A una divinitas, una virtus, miserere mei peccatoris; miserere ancillae tuae, et eam suscipe, et hos duos infantes, qui es defensor viduarum, et pater orphanorum. Ego enim, Domine, cum magno et alacri animi studio ad te venio. Haec cum dixisset, osculatus est suos filios, et dixit: Salva sis mulier, et noli affici tristitia, nec fle, sed gaude et exulta. Te enim et filios meos et animam depono in manu boni Dei nostri, qui potest omnia.

ἀλλὰ χαῖρε καὶ ἀγαλλία· σὲ γὰρ καὶ τὰ παιδία μου, πάντα δυναμένου ἀγαθοῦ Θεοῦ ἡμῶν.

XIV. Et cum haec dixisset, cursu est egressus, et venit ad quemdam nomine Mucatorem, qui in regione Arauracenorum habebat habitationem, et in ea obtinebat primas partes, et erat vir valde clarus et dives; et cum eum salutasset, dixit: Ecce ego vado ad amicum tuum et cognatum Cyrisicem, et, Deo volente, ero ei comes in via, et cum eo subibo discrimen certaminis. Tu ergo esto post Deum defensor meae uxoris, et meorum filiorum in hac vita, et pro hac gratia ego quoque tibi operam navabo in illo die, quando coram Deo sistemur, ut mercedem accipias. Dixit vero vir ille pius: Abi in pace, fili mi, et pulchrum hoc iter confice, et ne de eo sis sollicitus, satisfaciam tuo desiderio; ero enim spiritali affectione uxoris tuae maritus, et pater tuorum filiorum. His auditis, Mardarius cum ei valedixisset, jam de caetero prope castellum venit ad sanctos, et sic vocavit sanctum Eustratium: Domine Cyrisice, quomodo ovis simplex ad proprium currit pastorem, ita ego quoque ad te, volens esse vobis in via comes. Me ergo suscipe, et refer, licet indignum, in numerum sancti tui coetus, et adduc me, etsi indignum, testem Christo Domino. Et haec cum dixisset, clamavit voce magna, dicens: Ego quoque sum Christianus, sicut etiam dominus meus Eustratius. Audite, ministri diaboli, audite. Tunc cum ipsum milites comprehendissent, colligarunt cum reliquis sanctis, et cum in castello eum coniecissent in publicam custodiam, de eo quoque ad ducem retulerunt.

XV. Hac ipsa autem hora, tanquam leo rugiens, sedit ad examinationem, et pro more adducente cohorte delictorum, adductus est nudus, funibus manus habens vinctas sanctus Auxentius, sanetis astantibus, et singula videntibus. Et adhuc vultu læto dux inquit: Auxenti, nos quidem liberans a laboribus, te autem salute dignum censeo, nunc saltem doce, an a vana illa et tibi perniciosa destiteris perveracia, et cum diis redieris in gratiam. Sanctus dixit Auxentius: Paucis audi, o Lysia, juro tibi eam, quae praest et omnia aspicit, justitiam, esse mihi mentem immutabilem, unumque Deum me nosse et ipsum colere, etiamsi innumerales alias mihi plagas imposueris et cruciatu, majores iis, qui jam pridem mihi sunt illati; etiamsi me ferro, etiamsi me igne consumperis, nunquam poteris meam flectere cogitationem. De caetero sic

quod velis. Tunc dux pronuntiavit sententiam : A Auxentius, qui post multa tormenta et cruciatus, etiam nunc permanet in sua perniciose ignorantia, per ei paratam gladii amputationem, ferream suam, et quæ molliri non potest, perdat animam, in loco aliquo nemoroso et deserto finem hujus sententiæ accipiens, ut justa sepultura infelix ejus corpus careat; qui autem ausus est se nuper reliquorum cœlui adjungere, perducatur in medium, celeriter consecuturus honorem, qui ab eo requiritur.

XVI. Sanctum vero Mardarium solventibus militibus ab ei impositis collaribus, hic beatus dicebat : Domine mi Cyrices, ora pro me, rogo te; et doce me, quid sum responsurus huic exitioso et pesifero homini, ne me tanquam agrestem et illitteratum hominem irrideat immanis iste lupus. Sanctus autem ei dixit Eustratius : Dic solum constanter, frater mi Mardari : Sum Christianus, sum Christi servus, et nihil aliud respondeas, si quid contra dicat aut faciat. Cum vero esset adductus, dixit cohors : Adest Mardarius. Dux dixit : Qui se nuper tradidit interrogationi, is nomen doceat, studium, quæ eum tulit patriam, conditionem, et quænam sit ei religio. Mardarius dixit : Sum Christianus. Cum autem rogaretur ab apparitoribus, ut diceret nomen, et conditionem, et patriam, perseveravit clamare : Sum Christianus. Et cum diu rogaretur, nihil aliud dixit nisi solum, Sum Christi servus. Cum ejus itaque simplicitatem et puritatem vidisset C deducens sceleratus, dixit : Terebra terebrentur calcanei pedum ejus, et funibus trajecti, ab orbe rotæ pendeant, candentes autem obelisci, ejus tergo admoveantur, ut ex hoc ambitu fiat sanæ mentis, et ad danda responsa idoneus. Cum hoc autem factum esset, et ipse diu penderet a calcaneis; et ureretur subulis, emisit vocem, dicens : Domine, ago tibi gratias, quod me his bonis sis dignatus. Desideravi salutare tuum, et anavi ipsum valde. Suscipe animam meam in pace; et cum hæc dixisset, tradidit spiritum.

XVII. Dimissis vero sancti ejus reliquiis, dux dixit : Nudo corpore adducatur etiam is, qui est ex Sataleorum regione Eugenius, qui, cum de Eustratio haberetur quæstio, ausus est subire, quem non dico Christianum, ut ipsi errantes dicunt, sed plane achreston, hoc est, *inutilem*. Cum ipse autem astitisset, dixerunt apparitores : Adest Eugenius. Dux dixit : Dic mihi, sceleratissime, quis malus dæmon te malis fatis actum ad tantam impunitam audaciam, ut cum tanta te ingereres impudentiâ, et nihili faceres judicii austeritatem? Dixit sanctus Eugenius : Deus meus, qui quos tu colis, dæmones abolet, ipse dedit mihi virtutem, et largitus est mihi fiduciam et dicendi libertatem, ut tuam conspuam infelicitatem, sordide canis, thesauro Sotianæ, qui tecum traditur in interitum.